
-
t ,.. • ' 

� .. 
" ri·.- ' • 
.. 1 " '"'" 

'�, 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PIE.FEi.TU.iA DE ASSIS 
Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 

SecretM• Munlclp1ll de Governo e Admlnlstraçh 

DECRETO N° 6.210, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.012. 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5.602, de 13 de Dezembro de 
2.011. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Munícipio de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, incíso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 2.260.051,73 (dois milhões duzentos e 
sessenta mil cinqüenta e um reais e setenta e três centavos) observando as 
classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 

2 
2.3 
2.3.1 
04.122.00032.056 
(815) 339047 
2.3.3 
04.122.00032.056 
(1020) 339197 
2.4 
2.4.1 
04.123.00162.001 
(1230) 319016 
2.4.4 
04.123.00642.056 
(1598) 339039 
2.4.6 
04.122.00032.027 
(1763) 339093 
04.122.00032.057 
(1769) 339039 
04.122.00032.191 
( 1776) 339039 
04.122.00032.416 
(1779) 339093 
28.843.00662.061 
(2212) 469071 
2.4.7 
15.452.00252.045 
(2232) 339039 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 
DEPTO. DE RECURSOS HUMANOS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Aporte para Cobertura Deficit Atuarial RPPS ........... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
DEPTO. DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICiPIO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Indenizações e Restituições ..................................... R$ 
ALUGUEL DE IMÓVEIS P/ SERV. PÚBLICOS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
PROGRAMA AL. SERV. PUBLICOS MUNICIPAIS - PAS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
LICENÇA PRi;MIO INDENIZADA 
Indenizações e Restituições ..................................... R$ 
PARCELAMENTO DO FGTS E INSS 
Principal da Dívida Contratual Resgatada ................ R$ 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 P ABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000. Centro. Assis -SP 

�· 9V'�"""'� tÍtl- �. 

576,00 

3.000,00 

2.950,00 

231,00 

60,83 

3.980,00 

5.900,00 

16.874,54 

112.504,00 

177.667,32 

/r/( 

d 
\. 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror' Judith de Oliveira Garcez" 
Secret.ia Munk:lpal de Governo • Admlnlstraçllo 

Decreto nº 6.210, de 29 de Novembro de 2012. 

2.4.8 
04.122.00672.022 
(2245) 339030 
(2270) 339039 
2.5 
2.5.4 
15.452.00072.282 
(2997) 339039 
2.6 
2.6.1 
12.122.00392.193 
(3527) 339197 
2.6.3 
12.365.00321.471 
(3804) 449051 
12.365.00322.025 
(3828) 319016 
(3830) 319113 
12.365.00322.064 
( 4055) 339039 
(4104) 339047 
12.365.00322.401 
(4143) 449051 
12.365.00492.034 
(4148) 319005 

12.365.00502.034 
(4150) 319005 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(4299) 339014 
(4378) 339039 
(4471) 339197 
(4472) 449052 
12.361.00282. 282 
(4505) 339039 
12.361.00282.416 
(4515) 339093 
12.361.00412.083 
(4535) 319016 
( 4676) 339039 
12.361.00492.034 
(4767) 319005 
2.9 
2.9.1 
04.122.00032.416 
(5783) 339093 

FUNBOAS - FDO. MUNIC. CORPO DE BOMBEIRO DE ASSIS 
CONV�NIO CORPO DE BOMBEIRO 
Material de Consumo ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
SECRETARIA MUNIC. PALNEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 

2.530,00 
850,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 30.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............... R$ 40.000,00 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
ESCOLA RUBENS ALVES 
Obras e Instalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 28.088, 76 
CRECHE 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
PRÉ-ESCOLA 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 

1.300,00 
12.000,00 

3.564,80 
461,00 

REFORMA, AMPL., CONTR., MANUT., E CONSERVAÇÃO 
Obras e 1 nstalações ................................................. R$ 21O.192,13 
ENCARGOS DA PREVID�NCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 20.000,00 
INDENIZAÇÕES E ACIDENTES DE TRABALHO 
Outros Benefícios Previdenciários . . . ........ ..... ... . .. . . ... R$ 
DEPTO. DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Diárias -Pessoal Civil... ........................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial RPPS ............... R$ 
Equipamentos e Matéria Permanente ...................... R$ 
ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 
Indenizações e Restituições ..................................... R$ 
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO 

5.500,00 

5.710,37 
8.000,00 

35.000,00 
4.200,00 

16.645,00 

19.791,28 

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil .............. R$ 22.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 105.118,60 
ENCARGOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTl:NCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST�NCIA SOCIAL 
LICENÇA PRMIO INDENIZADA 
Indenizações e Restituições ..................................... R$ 

15.000,00 

2.545,78 

Av. Rui Barbosa, 926 P ABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

�·�---�����· 



Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcel:" 

DEP ART AMENTO DE 
ADMINISTR AÇÃO 

Secreblrl• Munlçl..-1 d• Governo • Admlnl•tr•çh 

Decreto nº 6.21 O, de 29 de Novembro de 2012. 

08.244.00342.059 C.R.A.S. -CENTRO DE REF. DA ASSISTi=NCIA SOCIAL 
(6179) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 10.000,00 
(6211) 339036 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física ......... R$ 9.000,00 
(6261) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 9.000,00 
(6294) 449052 Equipamentos e Material Permanente ..................... R$ 18.000,00 
(6271) 339047 Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 160,60 
2.10 SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
10.122.00492.034 BENEFICIOS DA PREVIDÊNCIA MUNICIPAL 
(6676) 319005 Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
10.122.00832.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(6758) 319016 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil. ............. R$ 
10.122.00832.191 PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERV. PUBL. MUNICIPAIS 
(6870) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 

20.000,00 

10.000,00 

30.000,00 
2.10.3 ATENÇÃO BÁSICA 
10.301.00792.051 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 
(7146) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 288.000,00 
(7182) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 36.000,00 
(7216) 339030 Material de Consumo ............................................... R$ 20.000,00 
10.301.00792.0176 APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
(7342) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ...... R$ 
(7374) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Cívil. ............. R$ 
(7378) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
2.10.4 MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
10.302.00802.181 ATENDIMENTO AS URGi;NCIAS E EMERGtNCIA 

114.000,00 
10.300,00 

3.000,00 

(7612) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ...... R$ 332.000,00 
(7647) 319016 Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil. ............. R$ 6.100,00 
10.302.00802.183 ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
(7806) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Cívil ...... R$ 
(7838) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil. ............. R$ 
(7842) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
(8004) 339014 Diárias -Pessoal Civil... ........................................... R$ 
(8063) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ...... R$ 
(8100) 319113 Obrigações Patronais ............................................... R$ 
2.12 SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

25.000,00 
900,00 

1.500,00 
10.000,00 

234.000,00 
24.000,00 

2.12.2 DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL - RES. SÓLIDO URBANO 
18.512.00212.232 COOP. CATADORES DE MAT. R. DE ASSIS - COOCASSIS 
(9127) 335041 Contribuições ........................................................... R$ 136.849.72 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 2.260.051,73 r 

Av. Rui Barbosa, 926 P ABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis-SP 

�-9V'-.��-,,_�,. 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINIS TRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
S.Cntblrb Munlclp•I de Governo e Aclmlnlstr.-çAo 

Decreto nº 6.210, de 29 de Novembro de 2012. 

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar das 
dotações acima serão: 

1 - R$ 46.000,00 (quarenta e seis mil reais), provenientes do excesso de 
arrecadação, nos termos do disposto no inciso 11, do parágrafo 1º, do artigo 43, 
da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser verificado no corrente exercício. 

li -R$ 2.214.051,73 (dois milhões duzentos e quatorze mil cinqüenta e um reais 
e setenta e três centavos), serão providas com recursos a que se refere o inciso 
Ili, do parágrafo 1 º. do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, 
conforme classificação abaixo: 

2 
2.3 
2.3.1 
04.122.00032.056 
(735) 319113 
2.3.5 
04.122.00032.056 
(1140) 319013 
2.4 
2.4.1 
04.123.00162.001 
(1214) 319011 
2.4.2 
04.123.00622.056 
( 1331 ) 319011 
2.4.6 
04.122.00682.028 
(1801) 339030 
04.122.00702.108 
(2005) 339030 
(2043) 339039 
2.4.7 
15.452.00252. 045 
(2223) 339030 
2.6 
2.6.1 
12.122.00392.193 
(3430) 339014 
2.6.2 
12.306.00462.058 
(3564) 339030 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
OPERAÇÃO MANUT. DO GABINETE 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 
Material de Consumo ............................................... R$ 
CONV�NIO BANCO DO POVO 
Material de Consumo ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
Material de Consumo ............................................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Diárias - Pessoal Civil. ............................................. R$ 
DEPTO. ENSINO SUPL. E PROGR. ESPECIAIS 
COZINHA PILOTO 
Material de Consumo . ... ........ . . . .... ...... . .. ... .... . . . . .. ... . . .  R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP19814-000- Centro - Assis - SP 

�-9V'..-.7--�tl--�" 

6.000,00 

3.000,00 

9.000,00 

10.000,00 

2.030,00 

1.030,00 
320,00 

20.000,00 

710,37 

5.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
S.CNtllri• Munlclp1tl de Governo • Admlnlstrac;ao 

Decreto nº 6.210, de 29 de Novembro de 2012. 

23.363.00302.026 
(3607) 319011 
(364 7) 339036 
2.6.3 
12.365.00322.025 
(3834) 339030 
12.365.00322.064 
(3977) 319011 
(4001) 339030 
(4034) 339036 
(4108) 339197 
(4141) 339039 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(4276) 319011 
(4301) 339030 
2.6.5 
12.361.00282.192 
(4898) 319011 
(4914) 319013 
(4950) 339036 
(4973) 339039 
12.361.00282.282 
(5043) 339039 
12.361.00502.034 
(5142) 319005 
12.365.00321.124 
(5144) 449051 
12.365.00322.268 
(5145) 319011 
12.365.00322.269 
(5182) 339030 
12.367 .00312.272 
(5359) 319011 
2.7 
2.7.1 
04.062.00032.056 
(5472) 319011 
(5485) 319013 
2.9 
2.9.1 
08.244.00342.059 
(6135) 319011 
2.10 
2.10.1 

APOIO AOS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ..... R$ 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Física ......... R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
CRECHE 
Material de Consumo ............................................... R$ 
PRÉ- ESCOLA 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ...... R$ 
Material de Consumo ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
Aporte p/ Cobertura Déficit Atuarial. ......................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 

33.000,00 
8.000,00 

28.200,00 

18.000,00 
4.000,00 

20.000,00 
155.000,00 
134.818,38 

Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil ...... R$ 162.000,00 
Material de Consumo ............................................... R$ 4.000,00 
FUNDES -FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO 
ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDES - 60% 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. ..... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ......... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ...... R$ 
ÁGUA, ENERGIA E TELEFONE 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica ...... R$ 
INDENIZAÇÕES DE ACIDENTES DE TRABALHO 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 
CONSTRUÇÃO NOVA DA EMEI BAMBALALÃO 
Obras e Instalações ................................................. R$ 
CRECHE-60% 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
CRECHE-40% 
Material de Consumo ............................................... R$ 
EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EQUITAÇÃO 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
SECRETARIA MUNIC. NEGÓCIOS JURÍDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINITRATIVO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil ...... R$ 
Obrigações Patronais ............................................... R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
C.R.A.S. -CENTRO DE REF. DE ASSISTi;NCIA SOCIAL 

40.000,00 
1.000,00 
3.208,00 
5.974,98 

6.000,00 

36.136,24 

26.000,00 

87.613,00 

1.900,00 

73.167,78 

75.000,00 
26.000,00 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 16.142,98 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNIC. DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 

Av. Rui Barbosa, 926 P ABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis -SP 

�-9V'...-7-'�tl��· 

1� 

0 
\ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Munlclpal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Sec:Ntaria Munlclpal de Govento • Adminla� 

Decreto nº 6.210, de 29 de Novembro de 2012. 

10.122.00030.021 
(6663) 339047 
(6678) 319005 
2.10.3 
10.301.00792.051 
(7306) 339039 
10.301.00792.176 
(7359) 319011 
2.10.4 
10.302.00802.185 
(8105) 339030 
2.11 
2.11.1 
18.541.00212.200 
(8815) 319011 
2.12 
2.12.1 
04.122.00612.199 
(8923) 319011 

CONTRIBUIÇÃO AO P.A.S.E.P. 
Obrigações Tributárias e Contributivas .................... R$ 25.000,00 
Outros Benefícios Previdenciários ........................... R$ 10.000,00 
ATENÇÃO BÁSICA 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGR. DE SAÚDE DA FAMILIA 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ...... R$ 20.000,00 
APOIO A MANUTENÇÃO DAS U.B.S. 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 1.099.800,00 
MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITALAR 
AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
Material de Consumo ............................................... R$ 10.000,00 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA 
DEPTO. ADMINISTRATIVO 
AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 22.000,00 
SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil ...... R$ 5.000.00 

TOTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .  R$ 2.214.051,73 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 29 de Novembro de 2.012. 

p 

MÁRCIO 
Secretário Municipal de Governo e Administração 

Publicado no Departamento de Administração, em 29 de Novembro de 2.012. 

Av. Rui Barbosa, 926 P ABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 · Centro · Assis-SP 

�-9V'���tl·�-


